Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Sala "Ulysses Guima es", 02 de agosto de 2019.

FOLrIÀ N°
Proc. CM N°

GO Ver, - a 	- g FALsE1'rl

Ver. GUILHERM )E SOUSA ~~OS
.D.)

Ver. FÁBIO APARECIDO LUDUVIRGE
(P.8.D.B)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No2 , DE 2.019
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadã Guaçuana" à
Ministra de Estado Doutora DAMARES REGINA A

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadã Guaçuana" à
Excelentíssima Ministra de Estado Doutora DAMARES REGINA ALVES.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Vereacl& . IANO FIRMINO VIEIRA
'Luciano da Saúde"

íder da Bancada do PP

/

OS SANTOS
C.)

Ver.E Ver. FRÂNCI LA INÁCIO
(

'Ver, NATAÇi?O ANTONIO DA SILVA
1° Secre!rjo

[L1a José Colombo, 235 • Cep 13840-065 • Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu3dglnet.com.br  - Home Page: wwwcamaramogiguacu.sp.gov.br

Biografia

FOLHA N° _____
Proc. CM

Nascida em 11/03/1964 em Paranaguá, Paraná, Damares Alves é

advogada, pastora e atual Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos desde 01 de janeiro de 2019, do atual Governo Federal

Brasileiro.

Desde a tenra idade mudou-se com a família, para o Nordeste. Viveu
na Bahia, em Alagoas e Sergipe. Mais tarde mudou-se para São Carlos, em
nossa região. Essas mudanças estão ligadas à profissão do pai, Pr.
Henrique Alves Sobrinho, na Igreja do Evangelho Quadrangular,
denominação pela qual foi fundador de quase uma centena de templos em
todo o Brasil.

Damares graduou-se em Pedagogia pela Universidade Pio Décimo e em
Direito pelas Faculdades Integradas de São Carlos, trabalhou na Secretaria
Municipal de Turismo, atuando na Comissão Municipal de Turismo. Em
1999, tornou-se auxiliar parlamentar júnior, em Brasília. Na capital
Federal foi coordenadora do projeto educacional do Programa Proteger,
organização criada pelo procurador regional da República no Distrito
Federal Guilherme Zanina Schelb.

É membro da Associação Nacional de Juristas Evangélicos, tendo exercido
a função de Diretora de Assuntos Parlamentares da entidade, conhecida
por defender o projeto apelidado "Escola Sem Partido".

No Congresso Nacional trabalhou nos gabinetes dos seguintes deputados e
senadores: Josué Bengtson (PTB-PA) Arolde de Oliveira (PSD), senador
eleito pelo Rio de Janeiro, em 2018, e João Campos (PRB-GO).

Desde 01 de janeiro de 2019 é

Damares trouxe ao protagonismo e voz à milhares de crianças com
deficiência, vítimas do infanticídio indígena e ficou nacionalmente
conhecida quando foi assessora do Senador Magno Malta que em 2013
delegou a ela o dever de palestrar em todo o território nacional sobre as
bandeiras por eles defendidas: Escola sem Partido, a crítica contra a
ideologia de gênero, o aborto, A integridade da família, Contra a Pedofilia, a
violência contra crianças e idosos e contra a legalização das drogas.

Em 1998 adotou um bebê indígena, Lulu Kamayurá do Parque Indígena do
Xingu, hoje com 20 anos de idade.

Damares é pessoa conhecida e respeitada em Mogi Guaçu, notadamente
pela comunidade evangélica, cidade que visitou várias vezes prestando
assistência e palestrando sobre os temas afoitos às suas bandeiras,
contribuindo para a conscientização dos cristãos da cidade, fornecendo
ferramentas para lutar contra os projetos que afrontam a moral cristã de
nosso país e cidade.